

Kiadóhivatal:  
Kaposvár, Irány D.-a. 14.  
Ide címszámok  
az előfizetési pénsek.  
Hirdetések és nyitási  
költségek.

ELŐFIZETÉSI DÍJ  
Egész évre . . . 8 k.  
Félévre . . . 4 .  
Negyedévre . . . 2 .  
Egyenletlen ára: 30 fill.

# SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:  
Kaposvár, Irány D.-a. 14.  
Ide küldendő a lap  
szellemi részét illető minden  
közlemény.  
Bérmunkások küldé-  
ményét nem fogadjuk el.  
Készíteteket vissza  
nem adunk.

M E G Y E I É S H E L Y I - E R D E K Ű V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

## A munka történelméhez.

A munka nemcsak az emberiségnek kötelessége, hanem egyúttal az ő becsülete, bünbánata és gyógyszere is.

Érezte azt a mult időknek minden népe; épen azért a munkának kiváló emlékeit hagyták maguk után; a mint ezt bizonyítja Azsia, Afrika, Európa és Amerika.

Az emberi munka történelméből bebizonyítani lehet, hogy a nagy szellemek a kitartó és fáradhatlan munkának lényei valának, melylyel nemcsak önmaguknak, de másoknak is használni törekedtek.

Látjuk, hogy Homér hősei dolgoztak; ismerjük a rómaiak illetőleg Septimius, Severus, jelszavát: *laboremus, dolgozzunk!* tudjuk, hogy a népek munkálják a talajt, foglalkoznak halászattal, marhatenyésztéssel; építenek városokat, hidakat, csatornákat; hajók segítségével összekötik a tengerpartokat;

készítenek gyárakban ezerféle iparczikeket és teremtenek művészeti tárgyakat.

Azonban a pogány népeknél igen homályosak voltak a fogalmak a munka czéljáról. Általában úgy vélekedtek, hogy dolgozni kell az állam üdvéért; ez volt értelme a híres római: *Salus reipublicae suprema lex!* Ezzel azonban a nép rabszolgasága hozatott be.

A görögök és a rómaiak is azt hitték, hogy a rabszolgaság szükséges dolog és hogy a rabszolgák gazdáikat szolgálni kötelesek állatok gyanánt. Ebből következtek véres büntetések az urak részéről, ellenszegülések és véres bosszu állások a rabszolgák részéről; mert a pogány bölcsészet labor szordidus-nak, becstelen fáradozásnak tekintették a nehéz munkát.

A gazdagság utáni hajsza örületes vala. A zsidó próféták, Mózes törvényének teljesítésére ösztönöztek azzal, hat napig dolgozni fogsz és végezni minden munkádat; szombaton pedig pihenni, nyugodni fogsz!

De a zsidók nem igen követték a próféták tanácsait és az írást úgy magyarázták, a mint épen szükségük volt rá.

Azért a templom csarnokában is rendeztek vásárt, áldozatai ökrök, juhok és szárnyasokra; felállítottak ott bankokat, pénzváltó asztalokat. A mammon utáni vágy annyira hatalmasodott el, hogy megfélemedtek Isten országáról s izraeli küldetésükről.

Krisztus visszaadta a munkának igazi értelmét, jelentőségét, megmutatta hogyan és miért kell dolgoznunk. A nehéz munkának visszaadta a becsületet; Ő maga dolgozott harminczadik éveig a nazarethi szegényes hajlékban nevelőjénél, az ácsnál; segített a halászoknak.

A ki Krisztust követni akarta, dolgoznia kellett becsületesen, szorgalmasan.

A munkának keresztény fogalma tehát ez: Hivatásodnak munkáját végezd értelmesen és szorgalmasan, kedv-

## T Á R S A.

### Szerelem.

Irta Fáy Sándor.

I.

Szákfalu.

Kedves Gyula bácsi!

Átvierasztott, itóztató éjszaka után itt gubbasztok egy kerti szobácska ablaka mellett. A hajnalban kuporodva: szinte nem is tudom megérteni, mikép élek is még. Egy kábulat köröttem minden s ebben a néma tompaságban fel-felébrensz szívembe szuró kegyetlen fájdalom, hogy: nincs vége nem is lesz vége a szenvedéseimnek.

Ide hallik a szomszéd-szobából Balogh néni pihegése. Nyugodt, elégedett, mint az élete, a gondolkodása, amellyel sohasem tudná felfogni a bánatomat. Nem is tudnám elmondani neki. Igaz: azzal a szeretettel, amellyel megboldogult szüleim iránt volt, engem is dédelgetett mindig. Valahányszor idejőftem nyaranta hozzá, szívesen látott vendégem voltam. Két hét óta hogy itt vagyok, most is a tenyerén hordott. Jó a szíve: de mégis csak idegen. Egész másképp érti meg a panaszt a vér.

Kinek sirjam hát el a keserűséget, ha nem önnek kedves nagybátyám, akinek

jóságos lelke mindig színessé igyekezett tenni az apátlan — anyátlan árva életét.

Elmondom az egészet előlről: sem hozzá nem teszek, sem belőle el nem veszek.

Két héttel ezelőtt igazán nehezen tudtam rászánni magamat, hogy Balogh néni meghívásának engedve idejőjek egy kis időre. Tudom, hogy szívesen látnak itt, de fájt otthagynom, hacsak rövid időre is az én második, meleg otthonomat, Gyula bácsi házáat. Mit tagadnám: fájt nem látnom Öltvároson valakit, a Jenőt, Lecsordul erre az írásra a könnyem, mert ő most már nekem: Dr. Berla Jenő ur. És nem apadt el a sirásom, hogy: csakis ő szolgált rá erre.

Tizenkét napig csudásan ragyogott a tavasz, de a lelkemet köd éltte meg. Kaptam ugyan mindennap levelet Jenőtől, — de ez csak az írás volt... Ő, hogy vágyódtam utána!.. Megírta, hogy Gyula bácsi beleegyezett már mindenbe, vergődtem a boldogságtól, hogy bárcsak az ő ajkáról hallanám már mindent. Már azon gondolkodtam, hogy valami kifogást mondok Balogh néninek és utazom vissza Öltvárosba mikor három napja ismét levelet kapok Jenőtől, amelyben azt írja, hogy mánapra jön. Hogy itt amugy is vannak rokonai, a Krennerék: kitűnő a czim tehát, hogy ide látogasson. Jön... ő jön... Hát

letudnám én írni a bogódságomat?... A hiúságomat is csiklandozta, mint-pukkadaak ezek a kék-zöldpettyes nyakkendőjű parlagi gavallérok, meg pirosblouzos falusi kisasszonykák, ha majd az új piké-ruhamba az öltvárosi doktor oldalán látnak a szákfalui majálison. Mert az idevaló fiatalág juniálisa arra a napra esett, amelyre Jenő ígérte a jövőtetét.

Remegve imádkostam: csak már itt lenne ő.

És délbén itt volt. Rokonaitól, Krenneréktől jött azonnal hozzánk és azzal köszöntött be, hogy néhány hét múlva megtartjuk a kézfogót. Boldog voltam. Mikor a nyári mulatságról kezdtem beszélni, azt mondta hogy neki semmi kedve nincs hozzá. Nagynehezen végre engedett a kutyorálásoknak: — ő, bárcsak ne engedett volna...

Délután négy órakor mentünk ki az alsó erdőbe. Egy táncsteremmé avatott tisztáson már ott lejtettek a nagyon brillantinszagu urak és nagyon rózsaszínű blouzos hölgyek. Annyi bizonyos, hogy mikor mi ketten is a táncolók közé álltunk: a párok, majd hogy meg nem akadtak a keringőzésben a csudálkozásból, vagy inkább az irigységtől.

A néni megbagyta, hogy vágjak jó arcot ezekre a kifutott hajakra is: táncoltam hát — Jenő engedelmeivel — néhány ifjával is.

vel és szeretettel, buzgón, tehetségedhez képest; használd fel testi és szellemi erődöt saját és embertársaid üdvére!

Az így végzett munka kenyeret és megelégedést is nyújt, megóv a bűntől és könnyelműségtől fentartja az egészséget, forrást nyújt a szegénység támogatására, elősegíti az egyesek, családok és nemzet boldogságát.

\* \* \*

A közép korban, midőn az egyháznak nagyobb befolyása volt az emberi társadalom berendezésére, minden tisztességes rendnek munkája egyaránt becsületes vala. Csak midőn az encyklopaedisták, humanisták és materialisták új jelszavakkal ámitották el az emberiséget, akkor kifejlődött egyrészt az úgynevezett kapitalizmus, másrészt pedig a — pauperizmus.

A munkát az „emberiség istennőjévé” emelték; beszéltek, irtak a munka hőseiről. A pogányviszonyok visszatértek. Örült táncz támad az arany borjú körül; kiűzték a mesterségeket, gyárakat emeltettek; a találmányok szabdalmaztattak és fényesen díjaztattak; készítettek földalatti és vízi utakat; ezerféle gépekhez odaállították a nőket s a gyermekeket; szerveztek karteletket, ringokat, trusztokat.

Hogy azonban minél gyorsabban elérhető legyen a gazdagság, alapítottak tőzsdéket, valóságos nagy játékhelyeket, melyeknek működését látjuk.

A tőke leszállította a munka becsét, összetörte a rendi szervezetet, megdöntötte a jólétet, megsemmisítette a családi tűzhelyt.

A tőke nem ismervén vallási eszményeket, keresi a bosszút, sárba ránt mindent, a mi szent semmisíti az erény, ezerféle büntényt követ el; óriási delej

gyanánt magához vonz mindent; követel kitüntetést, czimeket, rendeket; pusztítja a test s a lélek életét.

Minden találmány: táviró, telefon, villamosság, gőz stb. szolgálai kötelesek a tőkének.

Az egész föld egy nagy gyárrá változott át, a hol süketítő zaj és erőfeszítő sürgős forgás uralkodik s a hol ezer meg ezer ember görnyed és pusztul a modern munka molochjának ölében.

A sokszor éhező nép pedig keserűen panaszkodik.

A nyomor rettenetes jeleneteit látjuk nap nap után!

A jövő, vegyi és más gyárakban, a bányákban stb. olyan a munka, hogy azok valóban a fthisis, a tüdővész gyárainak mondhatók.

\* \* \*

A tőkét szolgálják a lapok is; és pedig nemcsak a hirdetések rovatában, hanem más rovatokban vezércikkben is. Sőt a szent dolgokat is használja föl reklamnak a tőke, még a keresztet, az imádságos könyveket sem kíméli meg.

Meg van mázsálva, nézve, megbecsülve minden és tőkére fordítva.

A vagyon telhetetlensége kölcsönös harczba ösztönzi a nemzeteket. Ismétlődnek a bar-bár berontások; tanui vagyunk ezeknek; s mit Jure-nál beszél a romaiakról, hogy azért mentek a tartományokba, hogy, lopás és rablás által meggazdagodjanak s így fényesen élhessenek: mindaz ismétlődik ma!

Pénzhez képest növekedik most az ember értéke is.

A kinek sok pénze van, van sok tisztelője is; a kinek nincsen pénze, azt hullának tekintik. Hegel is Fichte

is azt mondták az ember szabadsága s élete függ a vagyontól?

A gazdag, ha vagyonát elvesztette, megöli magát!

Ilyen ez a mi korunk!

— — — — —  
És kezdődtek az osztály harcznak a kölcsönös gyűlölség s irigység borzasztó jelenségei.

»Emeljétek munkadíjainkat!« — kiabálják a munkások. — »Nem is beszélünk veletek!« viszonozzák a munkálkodók.

»Nem megyünk munkába, a mostani viszonyok közt, inkább beleugrunk az aknába, s ott veszünk el!« kiállja a felizgatott tömeg.

Ki nem szomorkodnék?

És ki vagy mi fogja ezt a gyászos helyzetet javítani?

Hit, szeretet, türelem!

S az állam intézői és kormányzói ne felejték el, hogy csak így boldogulunk, ha mindegyikünk buzgón, becsületesen dolgozik nemcsak a maga, de a közjó a haza számára is.

Legyen: regnum fundamentum nem a pecunia, hanem csakugyan jus, lex és justitia!

Cselkó József.

## Egyről-másról.

Somogyvármegye törvényhatóságának november havi közgyűlése igen népesnek ígérkezik.

Fölvonulnak a »mezei hadak« is, lehet, hogy teljes számban.

De hogy is ne?!

Hiszen választásról lesz szó! És pedig egy első és esetleg egy második osztályu szolgabírói állást kell választás útján betölteni.

Pompásan folyt minden úgy 6 óráig. Ekkor nagy robajjal megérkezett egy társaság. Négy jólbeöltözött hölgy, akiknek világos flanelruhájáról szinte lekiabált, hogy: »ők fővárosiak.« Közülük egyiket ismerük: Mallónak az idevaló földbirtokosnak volt a felesége. Nagy csodálkozásomra Jenő melegen köszöntötte az idegeneket, ezek meg vissza.

— Hát maga ismeri ezeket? — kérdeztem.

— Ismerem még Budapestről, de átkoromból, — felelte Jenő. — Fővárosi ur asszonyok, úgy látszik: Mallóéknak a vendégei.

Később személyesen is üdvözölte Jenő a fővárosi hölgyismerőseit. Egy kis szorulat éretem a szívem körül, hogy nagyon sokáig tart és nagyon meleg az üdvözlés. Mikor szerényen meg is jegyeztem ezt neki, majd, hogy indulatosan felelt, hogy: »csak nem lehet paraszt, csak szóba kell neki állni azokkal az urasszonyokkal, akiknek a házába médikor korábban járt a fővárosban.« Még több ily hosszabb »szóbaállás« után az egyik hölgygel táncolni kezdett. Könnyes szemekkel csak homályosan láttam, hogy milyen fővárosias könnyedséggel fordulnak. Elcsukló hanggal kérdeztem meg ezután Jenőt, hogy a többivel is fog-e táncolni?

Belém fagyott a lélek, oly hevesen felelte:

— Csak nem lehetek oly neveletlen hogy a rég ismerőseimet felne kérjem egy turra? ..

És az egy tur helyett mindegyikből lett még öt ... Aki engem kért föl, annak igazán nem hazudtam, hogy fáj a fejem, mert: forgott velem az erdő. Ő pedig tánczolt egymásután mindegyik »rég ismerős«-vel... És azok az asszonyok? ködös szemmel is nagyon jól láttam, hogy az arczukon ott terpeszkedett egy gunyosan szánakozó mosoly, hogy had legyenek boldogok ezek a falusi uracskák. Igenis: ilyen szánalmas, kapkodó uracskának nézték Jenőt is, azaz bocsánat: dr. Berla Jenő urat is, de egyszerre elfelejtette a kis városi asszonykát.

A doktor ur oda-odanézett horgám is, s mikor már mindegyik pesti hölgygel tánczolt, akkor ismét végleg mellém kegykedett szegődni és álszent arczczal boldognak mondotta magát, hogy eleget tett a »kötelességének.« A lelkem izott. Ez tette hideggé a szavamot, hogy: haza akarok menni. Ő adta a csodálkozót, de mikor kijelentettem, hogy ha nem kísér el, hát a névvel nélküle megyünk el: egy-

szerre kivaszt lett az arca és még nagy készséggel segítette rám a köpenykémet, Balogh néni csak a fejét csóválta. Szótlanok voltunk egész uton csak a néni akart bekövetni, és Berla dr. urnak egyetlen menő szava sem volt. Csak nézett a levegőbe és fújta a szivarja füstjét, mint egy gyárkemény. És úgy bucsuzott el, hogy rám sem vetette a szemét, csak a kalapját emelte meg.

... Így értem haza már este fél kilenczkor a jünálisról: boldogtalanul, nagyon boldogtalanul. Így virradtam meg. Kimerültem a keserűségtől, Akit én annyira szerettem, az bánt velem így. Aki így tudott cselekedni az engem nem szerel.

... És most, hogy minden gondolatommal csak gyűlölni akarom, most érzem, hogy ... hogy ... nagyon ... szeretem őt ... Nagyon ... De ő est soha meg nem fogja tudni ... Mit tegyek? ..

Mondja kedves Gyula bácsi ugy-e nincs szerencsétlenebb a földön, mint az ön halás unokahuga:

Lujza.

(Folyt. köv.)



As ilyen eset pedig előrébb való mindezzel. Ott meg kell jelenni ha török, ha szakad mindenkinek, hogy felöltött iparkodjék győzelemre segíteni.

Az első osztályú szolgabírói állás Jakab Andor nyugdíjba vonulása folytán lett üres. Mint előre látható, ezen állásra Brocsky Lajos tabi szolgabíró lesz megválasztva, illetve előre léptetve.

Ha ez így történik! Akkor az ő szolgabírói állása elnyeréséért folyik majd a harc.

Folytak is a kapacitálások erősen.

Eddig jelöltek vannak négyen és pedig: Jeszenszky Dező, Kiss Emil dr, Desseffy Antal dr közigazgatási gyakornok kizsálatbeli szolgabírák, és Nagy Ernő dr. ki edes atyja Nagy Ernő szigetvári kir. közjegyző irodájában működik.

Ezek szerint: Nagy Ernő dr. igaz, hogy nem a közigazgatási, hanem a törvénykezési közpályán szerzett érdemeket a megválasztásra, de méltó ellenfél.

Nagy Ernő kitűnően képzett, tehetséges, törekvő munkasr, így megválasztása a közügynek bizonyára csak előnyére szolgál. Mint közjegyző segédnek tágabb lakókör — különösen a gyámügyi dolgokban — a kezelésére bizandó járás polgárainak csak javára szolgálhatna.

Lehet tehát válogatni, képzett és munkára termelt ifjú erők között, úgy, hogy megválasztják, miszerint a T. választók olyan dilemma elé kerülnek, hogy azt sem tudják melyiket szeressék, melyiket vessék meg.

Sapristi.

## H I R E K.

— Személyi hír. Esterházy Miklós herceg f. hó 17-én Kaposvárra érkezett, kíséretében van Haller József kir. tanácsos a herceg felhatalma jószágigazgatója. Mint értesülünk f. hó 21-ig akar Kaposvárot időzni; ezen írt tartózkodása alatt Márffy Emil főrendi házi tagnak lesz vendége, mivel a közeli erdősegekben szarvasra akar vadászni.

— Kinevezés. A vallás és közoktatásügyi miniszter Szabó János Lajos helyettes tanárt, a kaposvári állami főgimnáziumhoz rendes tanárnak nevezte ki.

— Sebes hajítás következménye. A Nagybajomhoz közeledő Csikota pusztaán a múlt hét egyik délutánján Szanyi Pál odaváló uradalmi kocsi, megrakott kocsiával tulságos sebesen hajtott az uton. Németh Máriának Juliska nevű 6 éves leánykája az ut mellett elterülő erdő szélében játszadozott néhány pajtásával. Miután az ut itt hirtelen fordult Szanyi Pál kocsiával nekiment a kis gyermekeseknek, mire Németh Juliska fölbukkott és egyik lába a kocsi kereke alá kerülve, súlyos sérüléseket szenvedett. Bezállították a pusztára és gondos ápolás alá vették.

— Állatorvos választás. Madarász Mihályt nemesvidi körállatorvossá, — Székely Jánost pedig Gamás községi állatorvossá választották meg.

— Talált fülbevalók. Két arany fülbevalót találtak városunkban, egy kendőbe kötve. Jogos tulajdonosa átveheti a rendőrkapitányi hivatalba.

— A jó barát. Bőhönye községben Puk Lajos szobafestő felvállalta Neubauer Samu úrnőmesterénél a festő munkálatokat, hogy majd jó barátja Egerszegi János helynökkel kefézőtő segéd segédkezésével el-

végzi. El is küldte két nappal a munka megkezdése előtt a számszámokat, festékeket stb. Egerszegi Jánostól Neubauer Jánoshoz. Mikor harmadnapon Puk Lajos a munka megkezdésére megjelent Neubauer-nál, meglepetve tapasztalta, hogy sem nuntalap, sem festék, sem ecset, sem semmi, sőt még a nagykabátja sincsen ottan, hanem azokkal hamis ürügy alatt Egerszegi János szépen odébb állott. Feljelentette Puk Lajos az esetet a csendőrségnél, ahol megindították a nyomozást és Egerszegi Jánost keresték.

— Furfangos tolvaj. Herman Vendel nagybajomi hentesmesterhez az elmúlt héten beállt Lakatos Czigány Sándor zenész, és az egyedül otthon levő napát elküldötte Herman Vendelert, aki szom-zédjánál volt. Midőn Herman Vendel napával együtt hazatért, Lakatos Czigány Sándor már eltávozott; de észrevette Lakatos, hogy szobájában minden föl van forgatva, a szekrény ajtó pedig, mely előbb zárva volt, nyitva áll, és egyik fiókjában lévő imádásos könyvből, melyben 240 korona paprpénze volt, egyik bankjegye csúcsa kisse kilátszik. Megszámlálván a pénzt kitért, hogy egy darab 50-es és egy darab 20 koronás bankjegye hiányzik belőle. Amint pénzt számlálta, belépett Lakatos Czigány Sándor, Bunyavác Mihály odaváló lakos kíséretében, Midőn a lopást Herman előhozta, Lakatos rögtön kérte, ha ő rá gyanakodik kiassza ki. Herman ki is mutatta mindenét csak csizmáját nem engedte lehuzni, azt mondván, menjen vele majd otthon leveti. Herman Vendel elment vele lakására, ott szótlan behozatott feleségével egy fejszét, magához vette és azt mondta, hogy ha Herman most is ki akarja kutatni és nem talál semmit, Hermant agyonvágja. Herman azonban nem ijedt meg és követelte a csizma lehuzását: mire le is hajlalt a csizma lehuzása végett, ekkor Lakatos elkapta fejét és fojtogatni kezdte. Dulakodás közben Lakatos neje is közbelépett és elválasztotta őket, mire Herman Vendel elmenekült és egyenesen a csendőrséghez ment, hol feljelentését megtette. A csendőrség, dacára annak, hogy Lakatos mindent tagad, feljelentette a kaposvári kir. járásbírósnak.

— Csendőrségünk új szakasziparancsnoka. Kálmán János volt kaposvári csendőrségi szakasziparancsnok helyére Hunyecz Károly csendőrhadnagyot helyeték által Szentcsöl, ki már el is foglalta parancsnoki állását.

— A visszatértek Huber Gyula barcsi plébános hazafias eljárása folytán a magyar nyelv ellen tüntetőleg ág. evangélikus vallásra áttért barcsi svábok közül, eddig már 65-en visszatértek a rom. katolikus hitre. A mennyire dicsősege ez Hubert Gyula hazafias törekvéseinek, éppen olyan kétes értékű nyeresége az ág. ev. reformátusoknak, kiknek hitelveivel ugyilászik csak ijesztgető játékokat akartak űzni, a magyarság ellen, a nekivadult svábok.

— Kifosztott utas. Az újbortól kissé ittas állapotban botorkált Szedlacek János munkás ember a jutai országuton kaposvár felé. Botorkálása közben utolérte a jutai temető sarkánál egy kocsi, mely kukoricával volt megrakva és két férfi meg egy nő ült rajta. Az egyik férfit megkérte Szedlacek, hogy a még közelben lévő koresmából hozzon egy liter bort, adott is neki aprópénz hiányában egy tíz koronást, de megkérte őket arra is, hogy azután hozzák be magukkal Kaposvárra, mit ezek készségesen meg is ígértek. Midőn a bor megérkezett azt megitták, Szedlacek János pedig a kukorica tetejére felfeküdt és elaludt. A város szélére érve felkeltették Szedlaceket: aki leszállt a kocsiról és tovább ment a »Vöröskereszt« koresmába. A koci szintén elment utjára. Amint a »Vöröskereszt«-ben fizetni akart Szedlacek

észrevette, hogy 170 koronát tartalmazó tárczája eltűnt. Nyomban visszasietett jutára, ahol megtudta, hogy a kocsi Schreng József és Berkes József kaposvári lakosok ültek és ezek hozták őt Kaposvárra. Feljelentette őket lopásért a rendőrségnél, a rendőrség meg is indította a nyomozást, sőt még hűkutatást is tartott, de még eredményre nem vezetett.

— Ellopott ékszerek. Szukics Sándor kaposvári vendéglős neje bemélt Neumann Elek fő-utczai kereskedő üzletébe vásárolni, a kezében volt és papírba takart kis csomagot pedig, míg az árukat nézegette, maga mellé tette a vásárló asztalra. Alig nézett kissé félre, a csomag eltűnt, és azt többé nem találta meg. A csomag tartalma volt: egy darab 160 kor. értékű férfi aranyóra, egy 300 kor. értékű aranylánc és egy 40 kor. értékű Szent György tallér. Szukicsné jelentést tett rögtön a rendőrségnél, sőt külön jutalmat is tűzött ki annak, aki a teljes nyomára vezet. A rendőrség a nyomozást megindította.

— Vonat elgázolása. A Kaposvárról Fiuma-felé rohogó gyorsvonat f. hó 1-én az Ötvöskőny állomáshoz közel elgázolta állítólag a könyvi bíró feleségét és testét darabokra szaggatta. A vágányokon akart átmenni, és a gyorsvonat és fűtővel úgy megijedt, hogy a pályatestre esett. Ez okozta vesztét.

— Hirtelen halál Vörös József kaposvári lakos vonatmalházo f. hó 1-én éjjel az ó-dombóvári állomáson hirtelen összeesett és meghalt. Vörös József állítólag szívizékhűdés érte.

— Betörések Kaposvárról. Minden éjszaka megtermi a maga betörését, és úgy látszik, hogy a betörők leginkább a kir. bíróság és ennek tagjait vették célba. Betörték már a kir. járásbírószághoz, Révy László kir. alügyészhez. Galamb Zoltán és Jankó Kálmán kir. törvényszéki bírákhoz és sok más helyre. Az az egy bizonyos, hogy igen kedélyesek mindenütt és alig vizsgálnak el valamit.

— Kinevezés. Ő Felsége a király, a kereskedelmi miniszter előterjesztésére Horváth Árpád kir. főmérnököt, a kaposvári igazságügyi palota építkezésénél, — állandóan Kaposvárra helyezték, — ellenőrt műszaki tanácsossá nevezte ki.

— Agyonütötte hitelezőjét. Bognár Ádám kaposvári lakos 160 kor. követelésért megperrelte Somogyvári György, ma már tönkre ment, rovtott multu kaposvári lakost. Bognár Ádámnak sikerült, addós Somogyvári Györgynek egy kintlevő követelését kipuhatolni és azt bíróság lefolytatni. Így azután a mult pénteken délután Bognár Ádám pénzéhez jutott, ami Somogyvári Györgyben megérelte a boszu gondolatát. Nem is soká késett a boszu végrehajtására az alkalom. Bognár Ádám ugyanis haza menet betért Lenkovics László pécsi-utczai bormérésébe, ahol éppen jelen voltak Szentjakab községi lakos Biczó testvérek is, kikkel Bognár már régebről haragban volt. Ebből kifolyólag Bognár Ádám és a Biczó testvérek összekészültek, de — állítólag — megkülvé távoztattak onnét Bognár Ádám. A helyett azonban, hogy haza ment volna, elment őcsce Bognár Józsefhez, és azt elhívta vissza a koresmába. Mikor a koresmába értek, már ott volt a Biczó testvérek között Somogyvári György is. Így azután mindjárt összeveszték, s a dulakodás közben Somogyvári György fölkapott egy tele szódásüveget és azzal úgy vágta halántékot Bognár Józsefet, hogy az eszméletlenül rogyott össze, és többé magához sem tért, hanem meghalt. Ezzel azonban Somogyvári György boszuja nem volt teljes, hanem ismét fölkapott egy másik szódásüveget, — mert az első az ütés közben összetört, —

és ezzel meg Bognár Ádámot vágja úgy fejbe, hogy az is nyomban összeszegett, az üveg csepegek behatoltak fejébe és elborította a vér. A rendőrség Somogyvári Györgyöt elfogta, és átadta a kaposvári kir. ügyészségnek.

— **Betörés.** Kaposvározt a »Ferencz József« szállodába f. hó 14-én a pinczét ismeretlen tettesek feltörték, elvittek 2 üveg pezsgőt, két palacska bort; valamint a hordóban levő bort is megdézsmálták. A rendőrség nyomozza a betörőket.

— **Mindegy kutya akár csendő, akár filmáncz** így kiáltott föl elkecserekedésében Pintér Varga István hobbi lakos. A múlt héten ugyanis, valami kis tolvajlás irányában, a csendőrök házkutatást tartottak nála. Lopott dolgot ugyan nem találtak, de találtak az egyik gerenda alatt, mintegy 5 kilogramm. szép leveles magyar süz-dohányt, amit azután lefoglaltak és Pintér Varga Istvánt ezért följelentették.

— **Tolvaj cselédlány.** Fáber Oszkár berenczei lakos volt gazdaságtól elbocsátotta szolgálatából Ágoston Anna nevű 14 éves cselédjét. Midőn ez csomagolt feltűnt gondájának a lázas sietség, melyel elmenni iparkodott; felszólította tehát a leányt, hogy mutassa meg holmiját, ki ezt vonakodott megtenni; szóváltás közben Ágoston Anna kendőjét szájához kapta és a benne volt 10 koronás aranyat lenyelte. Mikor azután megmozdították, még egy 20 koronás aranyat is találtak harinyájában elrejtve. Följelentése a csendőrség letartóztatta a tolvaj cselédlányt.

— **A hú pástör.** Hobolpusztán Vég András urodalmi csőg tudásával és segítségével, Lukács István, Kelemen Pál és Kelemen József hobbi lakosok az urodalom még szedetlen kukoricáját dézsmálták meg. Meg is találtak Lukács István lakásán, annak istállójában, mintegy 4 zsák. Lukács a lopást beismerle, és megnevezte társait is. A csendőrség az esetet följelentette a szigetvári kir. járásbíró-ságnál.

— **A Zenélő Magyarország zongora** zeneműfolyóirat mai XII. évfolyamu 20. füzetének tartalma. I. »Bíró uram bepánszlok egy legély« II. »Kecskeméti híres vásár« — 2 új magyar néma Lányi Géztől. III. Siposs Antal »Az öröm« — die freude — magyar zenekép. IV. Huber Sándor »A maturáns kisasszonya« — Die maturantin — e bájos zenéje a rendkívül népszerű vigdalát. Hasonló gazdag tartalommal jelenik meg a kedvelt zeneműfolyóirat minden egyes füzeté, havonta kétszer — mindenkori 12 zeneoldalon. Előfizetési ára: félévre (12 füzetre) 6 korona, negyedévre (6 füzetre) 3 korona. Egyes füzet ára 60 fillér! Előfizethetni a most megindult IV. évfolyamra a »Zenélő Magyarországa« (Kisker Ede) zeneműkiadóhivatalában Budapest VIII. József-körut 22/24, hol egyuttal minden más nyomtatásban megjeleint zenemű a legjobban megszerezhető.

— **Történelmi drámaikkal és regékkel** foglalkozó írók becses munkát kapnak a most megjelenő Andrei-Zalán-féle Világ-történelmében, mely egyrészt különösen szívt fektet arra, hogy ismeresse a történelmi folyamásban támadt mondanakat, regényes eseteket, amelyek érdekességükkel logva a nagyközönség számára becsesek; azonkívül a történelmi alakok jellemét néhány vonással oly pontosan, lélektani szempontból rendkívül becsesen domborítja ki, hogy mindenki, aki a történelmi idők alakjaival foglalkozik, kitérő utmutatást kap. A munkának a történelmi alakok és események iránt illető ereje van. Mutatványszámot bárkinek ingyen küld a Világ-történelmi kiadóhivatala: Budapest, VI. kerület, Aradi-utca 8. szám.

## Óriási szerencse TÖRÖK-nél!

**Felülmulhatatlan** az a szerencse, mely bankházunknak kedvez. Rövid idő alatt 21 millió koronánál több nyereményt fizettünk ki nagyrabecsült vevőinknek; ezek között a két legnagyobb nyereményt, és pedig:

kétszer a nagy jutalmat, a **600.000** koronás főnyereményt,

a legnagyobb **400.000** koronás tőnyereményt,

továbbá 4 a 100.000, 3 a 90.000, 2 a 80.000, 3 a 70.000, 8 a 60.000, több 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000 és ezeken kívül számtalan 10.000, 5.000, 2.000, 1.000 500 koronás és egyéb nagy nyereményt.

Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb kezdődő, a világ legesélydusabb osztálysorsjátékában vegyen részt és rendeljen nálunk egy szerencsesorsjegyet.

A most kezdődő 17-ik magyar osztálysorsjátékban

**110.000 sorsjegyre ismét 55.000** pénznyeremény jut

és összesen 14 millió 459.000 korona hatalmas összeget sorsolnak ki.

### Rendelje meg a neve mellett álló szerencseszámot!

Sok pénz széppé varázsolja az életet! Tízén megtepi a ferj a feleséget vagy az asszony az urát a neve mellett álló sorsjegy megvétele által egy főnyeremény-nyel! A véletlen nagy szerepet játszik az életben és könnyen meglehet, hogy éppen egy szerencsés véletlen folytán a neve mellett álló számot ott találja, melyre egy nagy nyeremény jut.

|                    |        |                    |        |                  |        |                    |        |
|--------------------|--------|--------------------|--------|------------------|--------|--------------------|--------|
| Adám, Adél         | 12109  | Desső, Erzsébet    | 65878  | Iván, Jolán      | 2393   | Ottó, Helénia      | 21451  |
| Adolár, Agnes      | 3223   | Ede, Esser         | 4043   | Jakab, Jóna      | 93322  | Ödön, Marcella     | 55177  |
| Adolf, Agola       | 22037  | Elek, Etel         | 41790  | János, Judith    | 35597  | Pál, Noémi         | 2737   |
| Agoston, Amália    | 60017  | Elemér, Flóra      | 107273 | Jenő, Jolika     | 54895  | Péter, Olga        | 51515  |
| Aladár, Anna       | 41777  | Emil, Franciska    | 32443  | József, Karolin  | 17339  | Pista, Paula       | 101969 |
| Albert, Anatólia   | 74366  | Endre, Frida       | 92777  | Kálmán, Katalin  | 63775  | Richárd, Pelegró   | 34555  |
| Aliród, Apollonia  | 20292  | Ernő, Genováva     | 52551  | Károly, Katalin  | 48741  | Róbert, Petronella | 79787  |
| Akos, Aranka       | 101001 | Perenc, Gertrud    | 12111  | Kornél, Klára    | 66344  | Rudolf, Piroška    | 12533  |
| Ambrus, Beria      | 60901  | Prigyes, Gabriella | 93989  | Kristóf, Klotild | 7279   | Salamon, Regina    | 65427  |
| András, Blanka     | 35206  | Pál, Gizella       | 60037  | Lajos, Kornelia  | 109707 | Samu, Rozsika      | 17718  |
| Antal, Sorbala     | 2392   | Gábor, Hedvig      | 20399  | László, Kristina | 50919  | Sándor, Rozália    | 38107  |
| Arnold, Boriska    | 90372  | Gáspár, Heléna     | 79747  | Leó, Kunigunda   | 21624  | Simon, Sári        | 107397 |
| Arpád, Betti       | 32417  | Gergely, Henriett  | 51631  | Lipót, Laura     | 69022  | Tamás, Sarolta     | 48504  |
| Arthur, Bella      | 105317 | Géza, Hermína      | 38997  | Lőrinc, Leuke    | 69022  | Tibor, Szereña     | 2737   |
| Aurél, Brigitta    | 13233  | Gusztáv, Hilda     | 2736   | Manó, Leónia     | 6270   | Tibor, Thedora     | 34960  |
| Attila, Cecília    | 52333  | György, Ibolyka    | 55487  | Márton, Lidia    | 84484  | Tivadar, Teréz     | 55477  |
| Bálint, Cornelia   | 74897  | Gyula, Iduska      | 35375  | Márton, Lina     | 95297  | Tóbiás, Teréz      | 20006  |
| Bálint, Dóra       | 24034  | Henrik, Ilona      | 34477  | Mátyás, Ludmilla | 52977  | Vendel, Valéria    | 101011 |
| Jarabás, Beretty   | 9001   | Hermann, Ilma      | 92792  | Niklós, Lujza    | 24292  | Viktor, Veronika   | 50908  |
| Szla, Cecília      | 38277  | Rugó, Ilka         | 46135  | Niklós, Magdolna | 65146  | Vilmos, Viktória   | 12413  |
| Szerdelt, Iuliana  | 108855 | Ignác, Irén        | 12115  | Niklós, Magdolna | 48502  | Vince, Vilma       | 65565  |
| Bernát, Emma       | 51377  | Ilkés, Irma        | 45273  | Mór, Marcell     | 12306  | Zoltán, Zsófia     | 64663  |
| Dániel, Ernesztina | 101911 | Imre, Izabella     | 109333 | Nándor, Mária    | 109639 | Zoltán, Zsófia     | 64663  |
| Dávid, Eva         | 16864  | István, Janka      | 27174  | Orbán, Mártha    | 36784  |                    |        |
| Dénes, Evelin      | 92157  | Káldor, Johanna    | 53077  | Oszkár, Matild   | 67197  |                    |        |

**Legnagyobb nyeremény 1.000.000 korona; esetleg.**

továbbá 1 jutalom 600.000, 1 nyeremény 400.000, 1 a 200.000, 2 a 100.000, 1 a 90.000, 2 a 80.000, 1 a 70.000, 2 a 60.000, 1 a 50.000 40.000, 5 a 30.000, 3 a 25.000, 8 a 20.000, 8 a 15.000, 36 a 10.000 korona és még sok egyéb nyeremény.

Az I. osztályu sorsjegyek tervszerű árai:

$\frac{1}{8}$  eredeti sorsjegy frt — **75**, vagy K **1.50**;  $\frac{1}{4}$  ered. sorsjegy frt. **1.50** vagy **3** kor

$\frac{1}{2}$  " " " **3**, " " **6** —;  $\frac{1}{1}$  " " " **6** — " **12** "

A sorsjegyeket utánvétellel, vagy az összeg előzetes beküldése ellenében küldjük. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk azonnal, de legkésőbb

**f. é. október hó 29-ig**

hozzánk bizalommal beküldeni, miután fenti szerencseszámok gyorsan elfogynak

# TÖRÖK A. és TSA

Sürgőnyezim:  
Török, Budapest.

bankháza BUDAPESTEN.

Sürgőnyezim:  
Török, Budapest.

**Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete.**

Főáruházunk osztálysorsjáték-üzletei:

Központ: Teréz-körut 46/a. I. flók: Váci-körut 4/a. II. flók.

Múzeum-körut 11/a. III. flók: Erzsébet-körut 54/a.



1270. sz.  
1905. végrh.

## Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bíróságnak 1905. évi Sp. I. 448/2. számú végzése következtében Matolcsy József ügyvéd által képviselt **Mozsonyi Sándor** javára **Grünwald Mór** ellen 1833 kor. 33 fill. a jár. erejéig 1905. évi augusztus hó 29-ik foganatosított biztosítási végrehajtás útján felül foglalt és 2645 kor. 50 fillérre becsült következő ingóságok u. m.: kávéházi berendezés, butorok, ágynemű és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a fentti kir. járás-íróság 1905. évi VI. 448/4. számú végzése folytán 1833 K 33 f. tökekövetelés, ennek 5 % kamatai, és eddig összesen 120 kor. 30 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig Kaposvár vhtást szenvedő lakásán Irányi Dániel-utca leendő eszékülésére 1905. évi november hó 3-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűzték és ahhoz a venni szándékozók ezen-  
nel oly megigyzással hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénz-fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előírt végrehajtandó ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták a azokra kielégítési jogot nyertek volna jelen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1905. évi október hó 12. napján.

RÁCZ ISTVÁN,  
kir. bir. végrehajtó

## + Soványság +

Az egyedüli eredménytől kísért szer  
a dr. WILLIAM HARTLEY  
— tanár —

## Amerikai erőtáppora

Soványság tartós, szép telt testi idomokat nyerne. Hölgyek remek keblét. 6 hét alatt 20 kiló gyarapodásért jótállok. Vén-szegénység, sápkór, sápkór, idegesség és gyomorbajosoknak nélkülözhetetlen szer. Kitüntette: Chicago, Berlin, London, Hamburgban. Köszönő levelek minden országból. Dobozonként 1 frt. 10 kr. Használási utasítással. Főraktár

**Zeisler Mór V.**

BUDAPEST,  
VI., Podmaniczky-u. 61. II. 20.

## Répáti gyógyasvanyvíz

hazánk legaszén-savdúsabb vize, mely rendkívül szerencsés vegyi összetételénél, páratlanul gondos kezelésénél fogva nemcsak a hazai, de a legnevesebb külföldi vizekkel u. m.: *Giesshübl, Selters, Krondorff* stb. vizekkel bátran felveszi a versenyt. — A gyomor-, vese-, hólyag- és epekő-bajoknál, továbbá a légzőszervek megbetegedéseinek több orvosnőár által rendkívüli eredmény-nel alkalmaztatik.

**Elsőrangú élvezeti-asztali víz!**

Főraktár:

**Honig és Weinberger czégnél**  
KAPOSVÁR.

4—12

Talpra magyar, hi a haza!

Itt az idő, most vagy soha!

## 48-as likör

kitűnő hazafias ital,

gyártja az

## ELSŐ ALFÖLDI COGNACGYÁR

**Kecskeméten.**

Kapható minden előkelő fűszer- és csemege-üzletben, valamint kávéházakban.

A „BARACZK HIRADÓ”  
kivánatra ingyen és bérmentve küldetik.

Kapható:

**Takács Károly és Kohn Izidor**  
uraknál

KAPOSVÁR. 7—20

## Mühle

## „Őszi árjegyzéke“

mely mindazt tartalmazza, mire a kert-birtokosnak, úgy a kertésznek is őszi szüksége van, mint: magvak, virághagymák, szobákban viritók, pálmák, japán Chrysanthemumok, rózsák, rózsasajtógalyak, gyümölcs- és díszfák, bogyarok, kiváltképen számoézők stb. és kívánatra ingyen megküldetik.

Minden egyes megrendeléshez a legújabb kertészeti kézikönyv „**Mühle, Őszi természetmennyek**“, mely mindazon tudnivalókat tartalmazza, minek az őszi folyamán meg kellene történnie; hogy téli és tavaszi virágokat miként kell nevelni, — növényeket, rózsákat stb. őszi előnnyel hogy lehet ültetni stb. — Vásárlóim, kik a tavaszi új kertészeti kézikönyvemet „**Mühle tanácsadója a kertmívelésben**“ még nem kapták volna meg, ezek őszi megrendeléseik alkalmával ezt kérni méltóztatassanak. E kiadmányom sem lesz külön elárusítva, csakis b. vevőim kapják meg ezt.

**Mühle Vilmos**

cs. és kir. udvari szállító  
**Temesvár.**

## Modern Nőruha Divatterem

KAPOSVÁR, Fő-utca 29.

Ugy a nálam, mint a máshol vásárolt kelméből készitek  Angol Costüm ruhákat, Menyasszonyi és alkalmi toiletteteket, kabátokat, gyermek-ruhákat a legegyszerűbbtől a legpazarabb díszítésűig.

Állandóan nagy raktár kész aljak, pongyolák, blousok, gyermek-ruhák és mindenféle női pipere-cikkekből.

 Vidéki megrendelések pontosan szállíttatnak.

Szíves pártfogást kérve, vagyok alázattal

**Grumann Béla.**

## Az ipar csodája!

### Csak 7 koronáért

készíték mérték után egy remek szabásu, divatos férfi nadrágot, egy csódtümegeből származó nagyon finom és tartós fekete, sötétkék, szürke vagy barna posztóból. Mértéknek elegendő a nadrág belső hossza és a hasbőség.

### LICHTMANN SÁNDOR

szabómester

BUDAPEST, Rottenbiller-u. 4/B.  
Félemelet.

Vidéki rendelések pontosan eszközöltek utánvétellel. — 2 nadrág rendelésnél bérmentve. Minták a nagy költség miatt nem küldetnek

## Sikerült

ezér vég fekete és sötétkék nagyon finom posztót és kamgarn szövetet egy csődbejutott posztógyárostól pottom áron megvenni; ez okból szétküldünk vidékre utánvétellel a fenti szövetekből egy teljes férfi öltönyre elegendő 3 métert

csak 5 forintért.

Országos Posztókiviteli Áruház

BUDAPEST,  
Rottenbiller-u. 4/B. Félemelet.

Minták a nagy forgalom miatt nem küldhetők.

## Kérjen

egészen ingyen

### zománcozott edény

kápos árjegyzéket. Próbarendelvény 6 fazék és 6 lábas különféle nagyságban, összesen 12 db. 1 fti 75 kr., 6 egész nagy főzőfazék és 6 egész nagy főzőlábas, összesen 12 db. 3 fti 50 kr. és egy teljes zománcozott mosókészlet, mely áll: labor, vízesveder, mosdókanna, éjjeli, azappantartó és fogkefetartó, összesen 6 db. 2 fti 50 kr.-ért csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvétel mellett.

**KOHN, gyáriraktáros**  
Budapest, VI., Csengeri-u. 51.

Sürgönyezim:

Kohn gyáriraktáros Budapest

9234. sz.  
1905.

Kaposvár rt. város polgármestere.

## Hirdetmény.

A városi villamtelep átalakítása folytán egy darab 120—135 volt, 500 amperes **dynamógép**; 450 milliméter széles és 600 milliméter átmérővel bíró szijkerékkel, bórszijjal és szijfeszítővel 4800 koronáért eladatik.

A gép H. 20. jelű Siemens-Halska gyártmány, folyó évi november hó 1-ig üzemben van, eddig bármikor megtekinthető és megvétel esetén e napon átvehető.

Az dynamógép 1901. évben Siemens-Halske cégtől a villamtelep megvétele alkalmával 7800 korona összegben vételett át.

Ezenkívül előnyös feltételek mellett eladatik még, egy 325 méter hosszú áttétengely, szijkerékkel, öntöttvas állvánnyal, a szijkerék átmérője 2000 milliméter, a tengely-átmérője 115 milliméter, a csapágnak átmérője 95 milliméter.

Kaposvár, 1905. évi október hó 10-én.

Németh István,  
polgármester.

Bereczk Sándor,  
városi mérnök.

## Meghívó.

Somogy-Csepelyi Önszegélyző Szövetkezet  
t. cz. részvényesei,

folyó évi október hó 29-én d. u. 2 órakor  
tartandó

### rendkívüli közgyűlésre

ezenel meghívotnak.

#### T á r g y:

Január 22-én tartott gyűlés a már bemutatott 1904-ik évi mérleg és leltározás eredményének újbóli ismertetése:

#### M é r l e g.

| Vagyon:                       |          | T e h e r:             |          |
|-------------------------------|----------|------------------------|----------|
| Készpénz                      | 483.79   | Takarékpénztárban      | 8640.00  |
| Raktár                        | 9296.73  | Üzleti tartozás        | 4808.50  |
| Kintlevő hitel                | 2964.16  | Részvénytőke           | 1086.50  |
| Hitel szövetkezetben részvény | 397.00   | Egyenleg tiszta haszon | 5.68     |
| Ingatlan                      | 2000.00  |                        |          |
|                               | 15140.68 |                        | 15140.68 |

Pap József,

M. Nagy János,

igazgatók, mind cégjegyzők.

Ezen mérleget a fő- és segédkönyveket megvizsgáltuk és rendbe találtuk:

Szűcs József, Boda János, Átol József.  
felülvizsgáló-bizottsági tagok.